PORTARIA Nº 483, de 17 de setembro de 2021.

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE

CANDIDATOS PARA PUBLICAÇÃO DE LIVROS TÉCNICO-CIENTÍFICOS

DA UESB

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei

Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e

regimentais, observando as disposições do Edital n° 123/2019, alterado pelas Portarias

nos. 0510, 0659 e 0691/2019, publicados, respectivamente, nas edições do Diário

Oficial do Estado (D.O.E.) de 01, 06/08, 28/09 e 18/10/2019,

RESOLVE

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final do processo seletivo de

candidatos para publicação de livros de natureza técnico-científico, com selo da

Edições Uesb, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os títulos das

propostas e respectivos autores, por modalidade (impressa e e-book).

Art. 2º - O Anexo encontra-se disponível no site da UESB

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

http://www.uesb.br/

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 483/2021

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS PARA

PUBLICAÇÃO DE LIVROS TÉCNICO-CIENTÍFICOS DA UESB

PROJETOS DE LIVROS APROVADOS

LIVROS TÉCNICO-CIENTÍFICOS    PARA PUBLICAÇÃO IMPRESSA

Nº Título da proposta AUTOR(A) ORG.(A) INSTITUIÇÃO DEPTº
ÁREA

ESPECIALIDADE

1
Um testamento de Andrew
Martin: para reinventar o
ensino das ciências

Pyerre Ramos Fernandes Egresso do PPGEn/UESB
Educação (Ética

docente)

2

Agassiz e Gobineau: as
Ciências contra o Brasil
mestiço

Ricardo Alexandre Santos
de Sousa

UESB/DH
História (História das

Ciências)

3

Narrativas de vida como
construção de identidades
surdas

Organizadores:
Marcelle Bittencourt Xavier

Marcus Antônio Assis Lima

Marcelo Cordeiro

Egressa do PPGLMS/UESB

UESB/DFCH
Prof. Colab. (PPGCEL/UESB)

Linguística (Análise

do Discurso/LIBRAS)

4
Entre sim e não: Nietzsche e a
afirmação da vida em Assim
Falou Zaratustra

Leonardo Araújo Oliveira UESB/DCHEL
Filosofia (História da

Filosofia)

5

Memórias da mercantilização
do Ensino Superior: a
consolidação da universidade
flexível

Fábio Mansano de Mello UESB/DCHL
Sociologia (Teoria

Sociológica)

6

Escutas e investigações sobre

lutas e contradições vividas

pelas mulheres na escolarização

e no trabalho

Organizadoras:
Claudia de Faria Barbosa

Maria de Fátima Araújo Di

Gregório

UESB/DCHL UESB/DCHL
Sociologia (História

Oral)

7

Currículosformação e a
constituição da
professoralidade: discursos
entretecidos no contexto do
Parfor

Marlene Moreira Xavier AAPA/UESB
Educação (Currículo

em Rede)

8

Educação e prática social:
novas perspectivas e múltiplas
linguagens

Organizador:
Diógenes Cândido de Lima

UESB/DELL
Linguística

(Linguagens e
Práticas Sociais)

9
O sujeito na filosofia da
natureza: múltiplos olhares

Organizadores:
José Fábio da Silva

Albuquerque Karine

Boaventura Reute Santos

UESB/DFCH

Egressa do PPG (Filosofia

UESB)

Filosofia (Filosofia da

Natureza)

10

O estágio supervisionado em
Educação Ambiental no curso
de licenciatura em Ciências
Biológicas

Thais Mendes dos Santos
Silvana do Nascimento Silva

Egressa do PPG-ECFP-UESB
UESB/DCB

Educação Ambiental
(Formação Docente)

11
Mil léguas a oeste da
Carantonha: vozes sertânicas

Fernando Marvitor Duque
Portela

Egresso do PPGL – UESB Letras (Literatura)

12

“Quem não pode com o pote,

não pega na rudia”:

encruzilhadas étnicas e de

gênero de Tieta, de uma travesti

em trânsitos

Danillo Bitencourt Santos Egresso do PPGREC/UESB

Interdisciplinar

(Relações Étnicas,

Gênero e Sociedade)

13
Plantas medicinais: interface
entre o conhecimento popular e

Organizadoras:

Gabriele Marisco

UESB/DCEN UESB/DCEN

Ciências Biológicas
(Biologia Geral)

científico Renata Correia Assunção

Spósito

Regineide Xavier Santos

UESB/DCEN

LIVROS TÉCNICO-CIENTÍFICOS PARA PUBLICAÇÃO IMPRESSA – AUTORES E/OU

PESQUISADORES DE OUTRAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR

Nº Título da proposta AUTOR(A) ORG.(A)
INSTITUIÇÃO

DEPTº

ÁREA

ESPECIALIDADE

1

Vitória da Conquista e sua
região: urbanização e
dinâmica econômica no interior
do Estado da Bahia (1840-
2010)

Leonardo Rodrigues Porto
Bolsista

(CNPq/UNICAMP)
Economia Regional
(Economia Urbana)

2
A paixão pelo rural: o passional
nas ciências

Paulo Rogers da Silva Ferreira UFBA/IMS
Ciências Sociais

(Sociologia Rural)

PUBLICAÇÃO DE LIVROS TÉCNICO-CIENTÍFICOS PROJETOS DE E-BOOKS

APROVADOS PARA PUBLICAÇÃO

Nº Título da proposta AUTOR(A) ORG.(A)
INSTITUIÇÃO

DEPTº

ÁREA

ESPECIALIDADE

1
Temas e cenas do ensino como

trabalho: uma moldura dialógica

Organizadoras:
Ester Mª de Figueiredo Souza

Lúcia Gracia Ferreira

UESB/DELL UFRB
Linguística Aplicada

(Ergolinguística)

2
Etnicidades, gênero e educação:
olhares plurais

Organizadores:
Benedito Gonçalves Eugenio

José Valdir Jesus de Santana

Maria de Fátima de Andrade

Ferreira

UESB/DFCH

UESB/DFCH

UESB/DCHEL

Educação

3

EduGamification: uma metodologia
de gamificação e metodologias ativa
para apoiar o processo ensino-
aprendizagem – estudos de casos em
engenharia de software

Fabrício de Sousa Pinto Paulo

Caetano da Silva

UESB/UINFOR

UNIFACS

Computação (Educação e

Metodologias Ativas)

4

Atividades colaborativas e

cooperativas em educação: ações do

Grupo de Estudos em Educação

Matemática

Organizadoras:
Irani Parolin Sant’Ana

Ana Karine Dias Caires Brandão

Adriana Santos Sousa

UESB/DCET IFBA
CJCC

Ensino (Ensino de

Ciências e Matemática)

5

Os direitos do cadáver: ritos
fúnebres na poesia épica e trágica
na Grécia Antiga

Jacquelyne Taís Farias Queiroz
Egressa do PPG em

Letras da UESB

Letras e História
(Literatura e Grécia

Antiga)

6

Cuidado em saúde: saberes, práticas

e experiências em diferentes

cenários

Organizadores
Jair Magalhães da Silva

Lucinéia Braga de Oliveira

Magalhães

DS II/UESB

Egressa–

PPGES/UESB

Saúde Coletiva (Cuidado

em Saúde)

7

A memória escrita no ar: reflexões
histórico-culturais sobre a relação
dança e memória

Isis Conrado Haun
Egressa

PPGLMS/UESB
Artes (Execução da

Dança)

8
Manual de eletricidade e
magnetismo

Ivanor Nunes de Oliveira

José Lourenço Cindra

Clênia Andrade Oliveira de Melo

DCET/UESB

UNESP/DFQ

DCET/UESB

Física (Eletricidade e

Magnetismo)

9
O direito ao lazer como paradigma
(re)interpretativo emergente das
normas trabalhistas

Rodrigo Maia Santos UNINASSAU
Direito (Direito do

Trabalho)